nationis epulo laute exceptus, quicquid hypocrita murmurariat, post hac liberè & læcè & beatè habuit.<sup>10</sup>

## 40. RESPUBLICA.

**R**espublica jam aliquandiu tussi & graveolen-tia vexata, cum læpe remedia pulmoni ad-hibuisse, nihil revaluit. Congregati Medici quamvis, ut solent vehementer dissentientes, in eo tamen convenerunt, esse ægeritatem medica-bilem: Oculos enim à medicamentorum intui-tu abhorre, os ad excipienda firmari, manus ad offerenda languere, stomachum jam injecta ejicere, pedes sub ingrato onere labascere; unam superesse vetusam Paupertatem, quæ despera-tis nonnunquam rebus easū, an arte subvene-rit. Accita Pauperses, immanehians, & im-pudenter loquaçula: Ecquid, inquit, stulta muliercula, D u m offendis, Naturæ ingrata, tibi infamis, mémbris inimica, tempori puden-da, posteritati ludibrio es? quin potius amaræ Veritatis, exactæ Oeconomia, & laboriosæ In-stiræ pilulas quām primum devoras, & conva-lescis? Fecit Respublica pudore suffusa, & præ-ter opinionem Mangonum, Histrionum, Pal-ponum, nebulonumque omnium convaluit. Tantum scilicet inter poppysma & calcar in-terest.

## 41. SALVS PUBLICA.

**S**alus publica sive ingluvie, sive aëris vitio in-morbum difficultem inciderat, ut corpore to-

to tabesceret, rumeret verò lien. Unde *Memorum* assiduus labor, ac præ reliquis *Contrabu-*  
*sionis*, cui visum, tam exsiccum *corpus* variis  
*exactionibus & vestigalibus adimplere*. Sed  
cum frustra infundetur, & minui etiamnum  
ægota appareret, omnium stupore *Parsimonia*  
*remedium reperit, & jejuniis, vigiliis, laboribus,*  
*ac nuditate, loco dapium, lectulorum quietis &*  
*ampullarum, adhibitis, sanitatem jam exulem,*  
*sanitate corporis robur, robore cibi jucundum*  
*& moderatum usum, hoc denique formam ac*  
*staturam succi plenam revocavit. Quæ lata in-*  
*tuens Obedientia: Nunc juvat, inquit, vel san-*  
*guinem conferre, cum res mea bene ac cum de-*  
*cōre insumitur.*

## 42. SATELLITIVM.

PRAETERIBAT forte *Satrapa* cuiusdam numero-  
sa *familia*, quorum facies & habitus diver-  
sissimi erant: nec audebat quisquam querere,  
quid monstri aleret tam multiforme satellitum,  
præter *Diogenem*. Is solitâ temeritate: Non  
dimittam vos variegatos, inquit, hinc absq; meo  
commeatu: sed &, qui sitis, mihi sciendum est.  
Illi cognitâ Diogenis libertate, haud ægrè se te-  
neri sunt passi; & *primus* ait: Memineris, me in  
Heri mei honorem superbire; *Alter*, Et me in  
usum ejus furari: *tertius*, Et me in honorem eius  
latrocinari: *quartus*, Et me in excusationem  
eius mentiri: *quintus*, Et me in magnificentiam  
eius Epulari: *sextus*, Et me in voluptatem eius  
audere: *septimus*, Et me in arcana eius lenoci-  
nari:

nari: *ostēbus*, Et me in pauperiem eius prodigere. Supererant tres abiectæ sortis famuli. Quid. vos miselli, ait Diogenes, agitis? Tum submissâ voce *primus*: Ego ait, pro ipso orō: *aliter*, Ego pro ipso pugno: *tertius*, Ego pro ipso labore. Tum sublatâ voce Diogenes: Quām belle, inquit, prospectum est Hero vestro, ne quid habeat, quod ipse agat! Sed heus *unus* deest, qui pro hero vestro, cūm hæc peracta erit fabula, eat ad tartara.

## 43. SILENTIVM.

**O**pino, cum Pædagogium aperuisset, conduxit Provisorem *Silensum*, & discipulis summâ observantiâ colendum proposuit. Id magnæ famæ fuit: quod pauci crederetur arcanaorum Scholam haec esse, & mysteriorum officinam. Unde pueri è remotissimis terræ angulis submissi, qui his sacris operarentur. Inclusis tamen, præter vulgaria & quotidiana, nihil prælegebatur, interdum & ridicula, sed lingua plerumq; ad stuporem excitandum, incognitâ. Egredientibus ora obturabantur & paludi apparebant, velut è Tryphonis spesu reversi: ut spectatoribus essent planè veneracioni. Si quid cum aliis conversandum, permutus id fiebat, vel picturas hieroglyphicas. Nec tamen planè imposuit impostura. Nam cum quidam & annos, & opes, & labores silendo perdidisset, neque ullum operæ pretium appareret, abiectione lupato, & deterso pulvere: Væ tibi,

APOLOGORUM  
inquit, maligne Harpoerates, cum tuba **D**ez  
resonans oris vincula religaverit.

## 44. THEOPHRASTVS.

**T**heophrastus Paracelsus in atrium heroi-  
cum admisus, cum Hieronymum Carda-  
num, Petrum Ramum, & Nicolaum Coperni-  
cum reperisset, & secreti nescio quid contulisset,  
ægrè id tulit *Invidia*, &, tandem, inquit, Ma-  
gis ac rebellibus hæc beata sedes patebit? Quæ  
audiens *Theophrastus*, homo rigidi cultus, pro-  
pè erat, gladii capulum in faciem maledicæ im-  
pegiasset. At *Cardanus*, adversitatum patien-  
tior, cum deliniisset hominem, rem omniem ad  
Famam detulit. Ea, utcunq; dissimularâ Para-  
celsi injuriâ: Meminesis, inquit ad *Invidiam*,  
loquacula, hanc meam domum paratam maxi-  
mis ingeniis, quæ supra simul ac contra vulgus  
sapuerunt, laborasunt, atq; sunt conata. Qua-  
lis hic meus *Theophrastus*, cùm vulgatam erudi-  
tionem omnem penetrasset, ausus est ipsam  
propè solus contra tot defensores tanto impetu  
impugnare, ut veterum multis quondam dor-  
mitantibus excusserit: deinde novam Philo-  
sophiæ Medicinæq; arcem extruere, quæ ne dum  
hodie est destrueta: denique in Galenum, ho-  
stem suum, tanta liberalitate Naturæ opes ef-  
fundere, ut haud condemnendas five  
vires five divitiias inde ac-  
ceperit.

## 45. TITVL.

**E**RAT dies, qua *Opinio titulos* divenderet, & exinde, velut indulgentiis, magnum auri pondus contraheret. Accurrerant enim omnium ordinum homines, quibus hic tinnicus allubesceret; *Reges*, quibus venditum nomen invictissimorum; *Principes*, qui volebant esse Serenissimi; *Comites*, qui illustrissimi; *Nobiles*, qui strenuissimi; *Sacerdotes*, qui reverendissimi; *Consilarij*, qui magnificentissimi; *Dottores*, qui nobilissimi; *Consules*, qui prudentissimi; *Magiſtri*, qui excellentissimi; *Mercatores*, qui liberalissimi; *Padagogi*, qui eruditissimi; *Arteſices*, qui ingeniosissimi; *Agricola*, qui honoratissimi; *Studioſi*, qui diligentissimi; *feminae*, quæ pudicissimæ; *puella*, quæ leetissimæ: omnes deniq; qui abjectis *Posturis* & *Comparationis*, superlatissimæ decorati esse concupiverant. Quod cum negligeret *Johannes Fredericus*; *Saxoniæ* quondam Elector inclytus, & novas exoticæq; delicias rideret, interrogatus, Ecquid absq; majore titulo inter Magnates sordere vellet? masculè solito more, & per humaniter respondit, sibi sufficere id Christianum elogium, quo *Elebus Maríjor Iesu Christi*, *Dux Afflitorum*, *Princeps Confessorum Fides*, *comes Veritatis*. *Sinceras* *Sancta Crucis*, *Exemplum Patientia* & *Constantia*, *Hares Vsta Eterna*, posteritati commendatus fit.

## 46. VERMICIDA.

**I** Anus ille *Vermicida*, cum terras oberraret, Cosmopolin delatus, sedem ibi fixit ab artis pretium; nec suffecisset ibi curandis afflictis, nisi mysteria sua discipulis communicasset. Confluebant enim *Sacrificuli*, quibus vermis in imo pectoris scrinio; *Egista* quibus sub unguibus; *Machaonii*, quibus in felle; *Phantastes*, quibus in cerebro, *Vocabulares*, quibus in auribus erat, & negotii plus quo quisq; intractabilior, faciebat. Sed supra hos *Magnates*, quos in stomacho vermis rodebat: *Satrapae*, quibus sub cincinis latebat; *Politesci*, quibus in oculis; *Palpones*, quibus sub lingua latebat: & *Prodidores*, quorum nares occupaverat, opem requirebant, quorum aliqui sanati, plerosq; incisio neeavit. Soli illi pro desperatis rejecti sunt, qui millies à *Myrorechnu* decepti, semper novis patenter; tum *Pseudochymice*, quibus ignorantia sapientiae egestas nutrimenti, & labor voluptatis loco esset. Hoc enim, aiebat *Medicus*, veribus, caseorum exolerorum instar, scatere, & vivos compurescere. At cum forte delatus esset, qui haud exiguum vietus abundantiam deglutiret simul atq; abjeceret, certus posthac extremam famem perpetiendam obstupecens seculi mores, sancte juravit Janus, hunc morbum nunquam curasse, nunquam credere curabilem.

## 47. UNIVERSALIA.

Cum in Philosophorum officinam quispiam descendisset, reperit eos *rebus universalsibus* *condens intentos*, nec nisi delineationibus maximarum orbis agitationum intentos. Videre erat diluvia, incendia, pugnas, pestes, tum Monarchiarum rudera, rerum publicarum fragmenta, urbium frustilla, familiarum micas, hominum atomos. Quæcum illi contemnerent, & ornarent mente, manus, & aëra ipsa calcarent, capitibus inter nubila conditis, casus inopinatus accidit. Puer; qui à servitio Sapientum erat, matulam sive incurvâ sive collisione perfregerat. Id ubi per trepidationem Philosophis nunciatum, nunquam cœlum tam fuit turbatum, Gigantum ascendentium famâ, quam hæc tranquillitatis Schola. Inquisitum in pueri malitiam, inculpata figuli fraus, accusata terræ fragilitas, deplorata sumptuum prodigalitas, requisita usus necessitas. Id cum haud sine rædio hospes audiret, neque tamen tam cordatis viris diffideret, ratus irreparabile aliquod damnum sub matulæ hieroglyphico innui, tandem ausus est ex quodam subridente quærere, quid illud tandem esset, quod orbis totius & tot clodium maximarum contemptores lugerent? Is vero juravit, nil, nisi matulam, esse: sed id Scholæ legibus cautum, sapere in Universalibus absentibus maximis, despere in particularibus præsentibus minimis.

## 48. VNVS.

**H**ABITIS haud ita diu comitiis, cum in unum  
coivissent omnium loeorum Sapiētes, onu-  
sti suorum querelis, instructi cogit, eruditī pru-  
dentia, armati libertate. Spes singulorum erat  
publicæ felicitatis impetrandæ: Unde vota pro-  
iis & publicæ preces conceptæ, quibus cœlestis  
auxilium & melior aura exoraretur. Cum  
assedit, januæ clausæ sunt, & magno si-  
lentio, ac profunda meditatione factum est  
rerum initium. Inclusus autem fortem erat  
*Simplicius* quidam, qui post aulæa stabat, nec  
moveste se nec ostentare ausus. Is, cum du-  
dum haberet persuasum, non nisi multorum  
collatâ sapientiâ & solicitiâ disquisitione Oracu-  
la edi, audivit præter opinionem, unum aliquem  
res omnes regere, jubere, eloqui, cæteros ple-  
rosq; annuere. Finitâ sessione cum le subduxisset  
ad cives suos conversus: O fratres, inquit, ore-  
mus Deum pro Uno. Nam, si is bonus est, fal-  
vi sumus; si malus, perditî.

49. XANTHIPPES AN-  
NVLVS.

**X**anthippus Philosophus Xanthillum filium,  
quem ex Xanthippe suscepérat, ob rem se-  
cūs ex sententiâ commissam verberaverat. Id  
puer ægrè ferens, sed patri resistere non audens,  
ut primum matrem habuit obviam, iram in eam  
effudit, & colaphos aliquot impegit. Mater fi-  
liolo indulgentissima: Ecquid male haberet, &  
quis

quis irritasset, cum lachrimis exquirit, causamque nocta, in virum properè furiosa insilit, plagiisq; numerosis, cum capillorum vellicacione, & vultus eradicatione propemodum enecavit. Ille postquam resurgere est datum, ad judices abiit, & martyria sua quotidiana inter singultus & gemitus exposuit. Vocata Xanthippe masculè se purgavit, id sibi juris in virum stolidum, animi impotentem, effeminatum; disceret filium liberalius habere, suam iram reformidare. Hæc cum minis recitans, dimissa est, ne quid mali judicibus inferret, viroq; Philosopho injunctum, modestè & timidè ageret, ne arcum illud Cyclicum in vulgus promulgetur. *Viros quidem Republica imperare, Rempublscam Miserbum, Mulieres autem Viris.*

## 50. ZENO.

**Z**eno<sup>ς</sup> Epictetus, Stoici integerrimi, cibis suis leges & reipublicæ formam præscribere jussi, cum universi orbis mores circumspicerent, essetq; relatum, omnium gentium Christianos perfectissimam habere Religionem, facile in eā persuasionem sunt adducti, vitā exinde ac consuetudines fore probatissimas. Itaq; ad hos se cōferre, & arcana status cuncta explorare decreverūt. Sed res longè aliter, ac spes erat evenit. Nā cum circumirent, Leges quidem optimas, ministros vero negligentissimos, cives pessimos repererunt. Erant quippe in D s u m prophani, in Magistratum efferti, in concives intractabiles, in se se irregulares, in hospites illiberales,

reliquâ vitâ impuri & prodigi. Ad id cùm  
 planè obstupeficerent, qui posset tam vitiosus  
 status esse diutinus, longâ & curiosâ ïn-  
 gine paradoxum illud sunt expiscati, infantes  
 simplices & delitos sustinere. Cujus cùm illi  
 minus essent capaces, & perdidisse itineris la-  
 bores Epictetus arbitraretur: Ut nihil sit, in-  
 quid Zeno, quod nostri imitantur, hoc non  
 negligendum tamen est, *Chrsianos*  
*male vivere & beare*  
*mores.*

ALE-

# ALETHEA EXVL.

*Philalethes, & Alerhea.*

Ph.

R O D I , timida , prodi. A  
Quis vocat? Ph. Ego, Philale-  
thes tuus, quo fideliores non  
habes: sed quid times? A. Vali-  
don timeam, que tot flagris cæsa, tot injuriis no-  
tata, exulare tandem jussa sum? Ph. Gratulare  
tibi de tam honorifico exilio. Posteaquam e-  
nim a nobis abiisti, nescio quam a multis requi-  
reris magis anxie, & amaris ardentius: atq; adeo  
ego huc missus sum, qui te optimorum quo-  
rumq; nomine salutarem. A. Oh! desine, at-  
que me tenebris meis relinque. Quid enim bo-  
ni sperem, ubi bonorum tanta est trepidatio, ut  
ad unius Sycophantæ minas omnes tremant?  
Neque video, quid salutationes tuæ aliud sint,  
quam susurri vel müssitationes quorundam, qui  
ad pelvis fulgur subito conticescunt. P. Boni-  
fis animo, Alethea ! nescis, quam serio multis  
passim sis curæ, Neque enim angulus aliquis  
orbis te terminabit, aut manipulus lividorum  
suis interdictis cohibebit, quasi tres pateat  
cœli spatium, non amplius ulmas : cum tibi  
interim universum rei literariæ forum pateat,  
ubi innocentiam tuam & juvandi studium con-  
testeris. A. Nunquā equidem, cuius mihi Deus  
testis, futurū metuebā, ut, quod in universo no-  
stro hemisphærio desiderarē, pauci aliquot ad se

P 6 rev-

revocarent; quod illiteratis, atheis, atq; supiniis  
exprobarem, eruditii, religiosi, seduli ægræ fer-  
rent. Postquam vero me vidi in metos di-  
natores incidisse, qui in intimos meos recessus  
sagacitatem jaetitant, miror, me ausam fuisse,  
cum tam intractabili hominum genere vel quo-  
quo modo colloqui. P. Ignosces mihi, sac-  
scio, Alethea, si liberius tecum loquar. Cura-  
emendatum quædam ires, velletem difucidius fu-  
isse prolocutam. Novi enim permultos, non  
malos equidem, sed qui in sermonum tuorum  
perplexitate hæsitant, atque passim insidias su-  
spicantur, quibus religioni, politiæ, artibus  
liberalibus, & in universum rerum nostrarum  
ordini nocuissè volueris. Quos si audire libe-  
ret, dubium non est, mitius tecum ut plurimum  
actum iri. A. Estne vero, quam ego, quis  
quam, qui patientius audiat, & liberius atque  
candidius respondeat? Et quæ roties testata  
sum, hypocritis saltem, garrulis, ardelioni-  
bus, cornutis male velle, non à bono aliquo,  
quod obscurius loquar, admonita sum. Obse-  
cro tamen, Philalethe, ut quicquid etiam ab  
utrisque habes, in me effundas, qui hoc unum  
quæro, ut Veritas mendacii convincatur. Ne-  
que mihi erit grave ob patræ amorem succum-  
bere: imò gaudebo, res nostras feliciores etiam-  
num esse, quam Alethea habeat, quod conque-  
ratur: P. Faciam, quod me jubes. Tu  
vero memineris, non meam esse curiositatem  
sed alienos scrupulos. A. Tibi ego succenseam,  
quæ

quæ tot improborum supercilia & nugas ferre  
didici? P. Dic itaque mihi, quid est, quod *Regno*  
male omittaris, & flotem ejus, qui hoc tempore  
nostro mirè fragrare dicitur, flaccescere suspica-  
tis? A. Non sum nescia, quanti Religionis puri-  
tas, Justitiae integritas, pacis te diuturnitas terræ  
fertilitas, & horum arbiter ac rector, Sol serenissi-  
mus æstimanda veneant, neq; divinatū ob hæc  
laudum unquam obliviscor; sed quid mirum,  
si, quæ astrorum peritiam habeo, nescio quos,  
inaustos siderū quotundā situs deprehenderim,  
quæ nobis violentiā, luxū oscitatiā, libidiē, pau-  
periem, infamiam nonnullorum præfagiant? Et  
memini, sacram quondam Astrologiam in sa-  
cra Dei æde haud paulò mitiora minitatam. Ex  
quo autem aliorum factis sumus, qui magnis aurì  
massis fidelitatem multis annis sumus contesta-  
ti, mirum non est, felicitatem etiam & famam  
nostram esse vinculis impeditam: sed, ut Ecclip-  
sim, id faltem sperem, & luminis breve impedi-  
mentum multa suadent, ac præ reliquis tot inte-  
gerimorum pectorum vota ac suspiria. Inter  
quæ si qui rident & subsultant, mirum non est:  
cum nostet interitus illorum ortus palam depre-  
hendatur. Tu vero, cujus pectus mihi notum,  
cum mille millenis aliis mecum ex animo lu-  
gebis, sub *Innocentia* imperio malignitatem pos-  
se tripudiare? atque commiseraberis potius fin-  
cero ac silente pectori errores nostros, quam  
eosdem infidelis lingua non sine lucro dealbatos  
comptosque decantabis. Videamus te iterum, o  
patria, pristino decore, pulsis nebulis, & Solem